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Zbulimi i sekretit te fundit 

Turneu i peste i Eurobiker-ave na solli ne Shqiperi   

Jemi rrugeve neper Shqiperi per ne 
kufirin lindor me Maqedonine. Ne 
Prrenjas, qyteza e fundit para qafes 
per ne liqenin e Ohrit, ndalojme me 
motorat tane dhe menjehere jemi ne 
qender te vemendjes se njerezve. Fale 
shoqeruesve tane qe flisnin shqip ju 
pergjigjeshim shpejt pyetjeve per Nga 
dhe per Ku. Banoret na kishin pare nje 
nate me pare ne Televizor dhe keshtu 
qe dinin per turneun e peste Eurotour, 
qe solli rreth 100 Motorista nga e 
gjithe Europa per ne vendin „e vogel“ 
ne Mesdhe. Dje u prit marshimi yne 
me motora ne Kryeqytetin Tirane plot 
entuziazem, i pari i ketij lloji ne 
Shqiperi deri me sot. Paranteze: Para 
kater ditesh te shtunen u nisem nga 
Villach i Austrise. Nje pjese e grupit 
erdhi me Auto-Tren, te tjere perfituan 
nga rasti per te kryer nje udhetim 
permes Alpeve. Pas organizimit festiv 
te nisjes nga sheshi i pazarit ne 
Villach nisemi shpejt per ne Qafen e 
Wurzenit (Vrsic) ne Slloveni dhe prej 
aty vazhdojme ne dymbedhjete grupe 
te vogla. Udhetimi pergjate kurrizit te 
Versic-it dhe parkut kombetar Triglav      

eshte nje perjetim i vecante. Me 
Rijeken arrijme edhe detin Mesdhe ne 
Kroaci dhe keshtu jemi tek motoja 
jone per ditet e ardhshme: Detin e 
kemi gjithmone nga e djathta. Pas 
gdhirjes ne Karlobag dhe pritjes ne 
Split nga Kryetari i Bashkise dhe     

konsullit gjerman, para nesh shtrihet 
pjesa me e bukur e rruges bregdetare 
Jadranska Magistrale, Makarska 
Riviera. Diku nga darka shijojme 
Dubrovnikun - pas nje pritjeje nga 
Perfaqesuesi i Bashkise dhe klubit te 
motoristave – qyteti i vjeter i te cilit 
eshte trashegimi kulturore boterore e 
UNESCO-s. Te henen ne mengjez 
qendrojne rrobat e shiut ne plan te 
dites. Gjate futjes ne gjirin e Kotorit 
ne Mal te Zi vershojne vetetima nga 
qielli i zi, tamam si ne Turneun tim te 
kaluar ne Tetor te vitit te shkuar. 
Prandaj edhe tani njoh nje vend ku 
mund te presim me grupin tim, nje 
lokal i vogel me tabele druri me caj 
dhe kafe direkt aty ku zbarkon trageti. 
Koha e investuar atje na e shperbleu. 
Gjirin ne forme fjordesh me vendet e 
tij te bukura dhe statusin trashegimi 
kulturore te UNESCO-s e shijojme me 
vone pa uje nga qielli. Gjate sundimit 
100-vjecar austriak ketu kane qene 

Nga rruga e vjeter bregdetare ofrohen pamje fantastike mbi Dubrovnikun. 
Motoja gjate udhetimit ishte: Deti eshte gjithmone djathtas. (Foto: Schmitz) 

 

Parkim per Eurobiker-at me shume Ambient historik para portave te qytetit te vjeter te Kotorit. 
(Foto: Mako) 
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stacionuar K.u.K.-forcat luftarake te 
marines. Cili e di akoma faktin qe 
vendi i Alpeve dikur ka pasur floten e 
gjashte me te fuqishme te botes? Ne 
qytetin e Kotorit nderkohe po mbahet 
pritja e Eurobiker-ave nga presidenti i 
parlamentit te Malit te Zi. Grupi im e 
arrin qytetin-keshtjelle 2000 vjecar 
pak me vone. Neper rrugicat e qytetit 
te vjeter te Kotorit me dyqanet e tij te      

vogla dhe kafenete e rehatshme 
shijojme ambientin duke bere xhiro. 
Shumica e grupeve Eurobiker per 
shkak te reve te uleta dhe te zeza 
marrin prej ketu rrugen me te shkurter 
per ne destinacionin e etapes ditore. 
Ndersa ne nuk na tremb ky fakt dhe ja 
qe durimi na e shperbleu perseri.  
Rruga e vjeter ushtarake austriake te 
shpie mes kthesave serpentine te  

panumerta ne lartesine 1.749 m mbi 
nivelin e detit ne malin Lovcen.  
Gjithmone e me tej rruga ofron pamje 
magjepsese mbi gjirin e Kotorit dhe 
maleve te zeza te Malit te Zi. Siper ne  
malin Lovcen vizitojme Mauzoleumin 
e Petrovic Njegos, i cili pervec se 
Filozof, Poet, Reformator ka qene  
edhe kryetar i qeverise dhe mbret i 
Malit te Zi ne vitet 1830 deri 1851.     

Ne Hotel ne Ulqin vijne edhe miq te 
tjere motoriste shqiptare tek ne – jemi 
„pak“ para Shqiperise. Prej javesh 
tema Eurotour eshte kthyer ne numrin 
nje ne Forumet e Internetit te 
Ballkanit. Nje vendtakim klubesh 
motoristesh – sic eshte normale ne 
pjesen tjeter te Europes – ekziston 
ketu vetem pjeserisht. Prandaj edhe 
takimi midis motoristave te ardhur 
nga Kosova dhe atyre qe jetojne ne 

Exil kosovaret e Zvicres mbetet nje 
fenomen teper i mrekullueshem.  
Klubi i motoristave nga Kosova me 
dhuroi nje T-Shirt me Logon e klubit, 
ndersa une ja u shperblej me nje 
Eurotour-T-Shirt. Mbas shkembimit te 
bluzave kemi shume per te treguar, 
dhe perseri behet teper vone kete 
mbremje. . .  
Te marten ne mengjez qendrojme pak     

pas nisjes tone nga Ulqini perpara 
kufirit shqiptar. Gjate kryerjes se 
formaliteteve te Hyrjes ulet nje 
helikopter dhe Presidenti i Shqiperise 
Alfred Moisiu zbret prej tij per te na 
pershendetur. Ne kufi varur nje 
parrulle gjigande na sinjalizon 
„Mireseerdhet Eurobiker“ ndersa zyra 
turistike shperndan canta me harta dhe 
prospekte mbi vendet me te bukura 
turistike te Shqiperise. Titulli i  

Procedure e pershpejtuar e kontrollit te dokumentave gjate hyrjes ne Shqiperi. Edhe anetare te BVDM ishin me ne si ne foto Uwe Marcus, 
Roland Hellmann, Uwe Garben dhe Dirk Hasse. (Foto: Schmitz) 
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cantave mbante mbishkrimin 
„Shqiperia, sekreti i fundit…“. 
Ne po na presin edhe motoristet 
shqiptare te ardhur nga Kryeqyteti 
Tirana. Eurobiker-at ja arrijne edhe      

njehere qellimit te tyre „Kalim kufijsh 
dhe Lidhje kulturash“: Te dy klubet e 
motoristeve qe na shoqeronin nga 
Shqiperia dhe Kosova nuk kishin deri 
tani kontakt me njeri tjetrin dhe 

rastesisht kane te njejtin emer 
„Shqiponjat e Rrugeve“. 
Ne kolone te gjithe se bashku e bejme 
ate cope rruge deri ne Shkoder. Pas 
nje ngjitjeje te pjerret vizitojme 
Kalane e Rozafes, e cila sipas nje 
legjende u ndertua 4000 vjet perpara. 
Gati tre kanale televizive na 
intervistojne dhe filmojne mbi grupin 
e madh te pazakonte te motoristeve 
vizitore. Mes permes qytetit te 
shoqeruar dhe te siguruar nga Policia 
arrijme tek spitali. Ketu kane kohe qe 
presin Kamionet tane me ndihma 
materiale nga Gjermania. Sebashku 
me motoristet nga Shqiperia dhe 
Kosova 
u pershendetem dhe filluam 
shkarkimin e kamioneve. Te 
shplodhur dhe te fuqizuar nga dreka 
bashkarisht nisemi ne grup te madh 
per ne Tirane. Duke kaluar anash 
Aeroportit Nene Tereza permes 
Autostrades se bllokuar enkas per ne 
arrijme kryeqytetin shqiptar. Miqte 
tane motorista shqiptare jane 
ngazellyer nga entuziazmi. Per fat te 
keq fillojne te bejne te njejten gje 
edhe me dorezen e gazit. Per kete 
edhe Kolona jone ecen me 
temperament jugor, nderkohe qe 
disiplina e zakonshme prusiane po 
strapacohej paksa …  

Pershendetje ne Shqiperi nga Presidenti  Alfred Moisiu dhe motoristet shqiptare. (Foto: Schmitz) 

 

Dorezimi i ndihmave ne spitalin e Shkodres. (Foto: Mako) 
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Duke kaluar Ministrite dhe zyrat ecim 
nga sheshi Skenderbej per ne sheshin 
e Akademise se Larte te Arteve. Ketu 
pritemi perzemersisht nga nje turme e 
madhe njerezish dhe kanale te tjera 
televizive. Ne darke na presin ne 
restorantin high class „Villa Toscana“ 
ne afersi te Kryeqytetit  me ushqim 
shume te shijshem 
zevendeskryeministri Gazmend Oketa 
i shoqeruar nga kolege te tjere te 
kabinetit. Per nje atmosfere te mire 
kujdeset edhe nje grup muzikor shume 
i dashur me Sajmirin. Ne kete moment 
nje falenderim te madh Amos 
Dojakes, i cili si perfaqesues i Liqui 
Moly-t sponsorizoi kete mbremje te      

mrekullueshme. Shqiponjat e rrugeve 
nga Tirana dhe ata nga Kosova 
qendrojne gjate gjithe mbremjes 
sebashku dhe festojne me ne. Donit 
dhe mua na dhurojne bluzat e 
Shqiponjave, bluzat me shqiponjen 
me dy krere i veshim ne moment dhe 
ja u shperblejme mbrapsht me nje T-
Shirt te Eurotour-it presidentit te 
shqiponjave, Gjenit. Te merkuren ne 
mengjez Eurobiker-at ndahen ne dy 
grupe. Shumica e pjesmarresve shkon 
per tek qendra rinore e Misionit te 
Don Boskos ne Tirane. Motoristet 
priten plot entuziazem nga femijet dhe 
te rinjte, ku edhe dorezojne nje cek me 
gati mbi 8.000 Euro ndihma te      

mbledhura. Etapa tjeter ditore i con 
per ne destinacione te tjera turistike 
interesante si: Berati, qyteti i njemije 
dritareve dhe ne vendin e germimeve 
arkeologjike te Apollonise, se fundmi 
ne destinacionin e mbremjes ne Vlore 
buze detit Adriatik. Ketu motoristet 
dhe kamionet me ndihma priten ne 
spitalin e qytetit, ku dorezojne 
gjysmen e dyte te ndihmave te 
mbledhura. Grupet te udhehequra nga 
Heinz, Doni dhe grupi im, te 
perforcuar nga disa kosovare te 
Zvicres, zgjedhin ne alternativ te 
Turneut kulturor ate te rruges 
fantastike nga qafa e Kerrabes me 
drejtim liqenin e Ohrit. Pak pas daljes 
nga kryeqyteti pranojme ftesen e bere  

Vendosje e motorave ne radhe ne sheshin Skernderbej ne Tirane (Foto: Schmitz) 
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nga Kartodromi per te kryer ca xhiro 
atje. Motori im i vjeter 2V 
GS ja del mbane konkurrences me 
shume kuaj fuqi. Qe te sjellesh nje 
motor me 150 KF dhe rrota 190-she 
neper kthesat e ngushta te 
Kartodromit eshte me e veshtire sesa i 
njejti motor me 60 KF dhe rroteza 
130-she.  
Vetem nje Endurist njecilindrik nga 
Tirana nuk dorezohet dhe qendron ne 
te njejtin nivel me ne, sidoqofte stili i 
tij i te ngarit nuk korrespondonte dhe 
aq shume me „menyren e tij te 
veshjes“ me T-Shirt, pantallona te 
shkurtra dhe atlete. Pijet freskuese te 
ofruara nga vajzat e Red Bull-it ju 
deshen shume trupit pas ketij sforcimi 
sportiv. Ne vijim na merr me te mira 
Qafa e Kerrabes me kombinacione 
kthesash pa fund dhe me pamje te 
magjishme mbi boten malore 
shqiptare. Madje edhe kosovaret tane 
te Zvicres mbesin pa fjale. Mbi rrugen 
e vjeter Via Egnatia qe dikur lidhte 
Romen me Konstandinopojen, ecim 
me shpejtesi ne drejtim te liqenit te 
Ohrit Ne Perrenjas, qytetin e fundit 
para qafes, ndalojme me motorat tane 
… dhe ndahemi me Kosovaret. Ne 
ketu na behet e qarte se cfare vlere 
pati turneu yne i perbashket, sidomos 
per miqte tane motoriste ne kete pjese      

problematike te Europes. Buki, njeri 
nga kosovaret e Zvicres, me 
falenderon me nje fjale te urte 
shqiptare, e cila perdoret kur 
perjetohet bashkarisht dicka e bukur.  
Ai me tha: „Ti me dhurove nje cope 
jete“.  
Miqte e rinj do vazhdonin me tutje 
permes Maqedonise per ne Kosove.  

Ndersa rruga jone na con per ne     

liqenin e Ohrit. Nje mrekulli qe te le  
pa fjale eshte panorama e liqenit nga 
Qafa siper, ne te cilen Bluja e liqenit 
na shfaqet kthese pas kthese.  
Liqeni i Ohrit shtrihet 700 metra mbi 
nivelin e detit, eshte nje nga liqenet  
me te vjeter (dy miljone vjet) dhe me 
te thelle te botes dhe ben pjese ne 
Trashegimni natyrore te Unescos.  
Gjate nje pushimi dreke te zgjeruar  
me pamje te mrekullueshme nga 
liqeni dhe malet perballe te 
Maqedonise, shijojme nje meny me 
peshk te shijshem ne nje Restorant ne 
natyre direkt ne breg. Peshku i fresket 
i sapokapur „Koran“ eshte nje lloj 
peshku i vecante, i cili ekziston vetem 
ne liqenin e Ohrit. Ne kthim perseri 
pergjate Via Egnatias grupi yne arrin 
etapen ditore, Vloren ne bregun e 
Adriatikut. Mengjezi i se enjtes na 
perkedhel me mot fantastik dhe rruge 
te vogla shume te bukura direkt siper 
detit Jon. Si te ngjitura ne malet e larta 
jane 100 km kthesa, Qafa, pista teper 
te thepisura dhe shpesh tere gunga… 
dhe gjithnje e me shume pamje te 
mrekullueshme mbi det.    


